

Dnia: 22.I.1971r.

Kronika sportowa

Rozgrywki hokejowe o mistrzostwo I-szej ligi wywołują wśród entuzjastów tej dyscypliny sportu coraz większe zainteresowanie. Na zimowe stadiony~~xx~~ naszych miast ^{liczni} ściągają kibice żądni sportowych wrażeń.

Jutro i w niedzielę drużyny naszego województwa również toczyć będą zacięte boje. W Toruniu "Pomorzanin" spotka się z katowickim "Baildonem". Jutro początek meczu o godz. 18-tej, a w niedzielę o 17-tej. Hokeiści bydgoskiej "Polonii" wyjeżdżają na dwa mecze do przodownika rozgrywek - janowskiego "Naprzodu". W tabeli rozgrywek "Polonia" zajmuje szóstą pozycję, a "Pomorzanin" ósmą - na dziesięć zespołów biorących udział w rozgrywkach.

x x x

Na sztucznym lodowisku w Toruniu rozpoczęły się w tym tygodniu spotkania hokejowe o Puchar IKP. Mają one już 14-letnią tradycję. W tym roku do udziału w spotkaniach przystąpiło 16-cie drużyn. W pierwszych inauguracyjnych meczach Szkoła Podstawowa nr 4 wygrała ze Szkołą Nr 6 - 5:0, a szkoła nr 18 ze szkołą nr 7 3:2. W turnieju uczestniczy ponad 250-ciu chłopców.

x x x

Skoro mowa o imprezach na toruńskim sztucznym lodowisku wypada poinformować, że w dniach 14 i 15 lutego odbędzie się tam turniej pod nazwą "Toruńska Katarzynka". Będzie to rewia najlepszych łyżwiarzy figurowych sześciu państw: Polski, Związku Radzieckiego, NRD, Węgier, Czechosłowacji i Austrii. Należy się spodziewać, że turniej wywoła zrozumiałe zaciekawienie i ^{nie tylko} ściągac będzie (w oba dni komplet widzów).

x x x

Jutro automobiliści - uczestnicy rajdu do Monte Carlo - wystartują do tej wielkiej, o znaczeniu światowym, imprezy. W Warszawie start nastąpi o godz. 23,07. Około godziny 6-tej dnia następnego ^{urazdu} zameldują się w Gdańsku. Pierwsze samochody na terenie województwa bydgoskiego spodziewane będą około godz. 8,00 w miejscowości Nowe, w Świeciu około 8,30, a w Bydgoszczy kilka minut po 9-tej. Z Bydgoszczy automobiliści pojedą do Poznania przez Szubin i Żnin. Nasz czołowy reprezentant - Sobiesław Zasada pojedzie na polskim "Fiacie" z numerem ~~31~~ /31/. Inne polskie załogi będą miały numery: 39, 44, 45 i 48, oraz 291. Naszym reprezentantom życzymy szerokiej drogi.

x x x

Na jeziorze charzykowskim odbyły się bojerowe mistrzostwa województwa. Uczestniczyło w nich ponad 40 załóg. W kategorii seniorów w klasie Monotyp XV - pierwsze miejsce zajął Pilacki z LKS-u Charzykowy, drugie miejsce jego kolega klubowy - Schmidt, a trzecie Kalinowski z Klubu Żeglarskiego Chojnice. W klasie DN zwyciężył Januszewski LKS Charzykowy, drugie miejsce zajął Staszewski z tego samego klubu, a trzecie Chmielewski z Chojnic. ~~Pierwsze~~ W kategorii juniorów w klasie DN pierwsze miejsce zajął również Staszewski, przed Stanisławskim i Chmielewskim z Chojnic.

x x x

W Bydgoszczy odbyły się XIII/^{wojewódzkie} mistrzostwa kibiców, w których uczestnicy musieli wykazać się znajomością wielu zagadnień sportowych. Imprezę corocznie organizuje Redakcja "Standaru Młodych" oraz Zarząd Główny TKKF. Pierwsze miejsce w skali naszego województwa zajął inż. Bogdan Mojsiewicz z Bydgoszczy, przed Władysławem Zieleńkiewiczem z Torunia. W konkursie sprawności fizycznej pierwsze miejsce zajął Andrzej Person z Torunia.

x x x